
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 27 del 23/5/2017

Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO TURISTICO
ECOCOMPATIBILE “TERRE DEL SAVUTO”.

Adunanza straordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di maggio alle ore 19,42 – convocato dal Sindaco
– si è riunito, nella sala comunale dell’ex scuola elementare della Frazione Diano, il Consiglio
Comunale con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO TURISTICO
ECOCOMPATIBILE “TERRE DEL SAVUTO”.

Il Sindaco relazione in merito, significando che con il presente protocollo d’intesa è stata elaborata una
proposta progettuale sul turismo che ricopre una particolare importanza nel quadro delle politiche di sviluppo
economico e assume una valenza strategica nella costruzione di un sistema capace di rafforzare la
competitività e la capacità attrattiva dell’economia locale. Tale proposta mira a poter ottenere benefici
regionali, nazionali e comunitari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto riferito il Sindaco;

Premesso che:
 nel territorio calabrese il turismo ricopre una particolare importanza nel quadro delle politiche di

sviluppo economico e assume una valenza strategica nella costruzione di un sistema capace di
rafforzare la competitività e la capacità attrattiva dell’economia locale;

 l’attivazione di forti sinergie tra il sistema delle autonomie locali e funzionali rappresenta una delle
condizioni di successo delle politiche territoriali di sviluppo per la crescita del sistema delle imprese,
in particolare piccole e medie, che costituiscono l’ossatura del sistema economico del territorio;

 la valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e paesaggistico dell’intera area provinciale,
attraverso il miglioramento della qualità e dell’organizzazione delle strutture e dei servizi di
informazioni e accoglienza dei flussi turistici rappresenta un obiettivo prioritario;

 è stato predisposto un Protocollo d’Intesa fra i comuni di: Altilia, Motta Santa Lucia, Grimaldi,
Belsito, Malito, Falerna, Nocera Terinese, Scigliano, Pedivigliano, Colosimi per la costituzione del
Partenariato di Progetto per l’Elaborazione e l’attuazione del Progetto Integrato di Promozione e
Sviluppo turistico ecocompatibile “Terre del Savuto”;

Considerato che, l’idea è quella di perseguire l’obiettivo dello sviluppo integrato territoriale, mediante
l’individuazione di un programma condiviso e coerente con la programmazione regionale, nazionale e
comunitaria e di coinvolgere nel territorio nuove opportunità di sviluppo, con ricadute sull’occupazione e,
quindi, di contribuire all’innalzamento del livello produttivo sia in termini qualitativi che quantitativi;

Esaminato il predetto Protocollo d’Intesa, composto da N° 10 articoli e ritenutolo meritevole di
approvazione;

Visto il D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi ed uffici,

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di aderire al Protocollo d’Intesa tra i comuni di: Altilia, Motta Santa Lucia, Grimaldi, Belsito, Malito,
Falerna, Nocera Terinese, Scigliano, Pedivigliano, Colosimi per la costituzione del Partenariato di
Progetto per l’elaborazione e l’attuazione del Progetto Integrato di Promozione e Sviluppo turistico
ecocompatibile “Terre del Savuto”.



3) Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la promozione e sviluppo turistico ecocompatibile
“Terre del Savuto”, composto da N° 10 articoli, allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale.

4) Di dare atto che la presente deliberazione, vista l’urgenza, si è resa necessaria adottarla dalla Giunta
Comunale e che la stessa sarà ratificata nel primo Consiglio Comunale utile, essendo la competenza a
deliberare da parte di detto Organo.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. N° 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco: (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/5/2017 al 9/6/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 25/5/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

25/5/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 25/5/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


